
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI TREISO 

 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
TECNICO COMUNALE 

N.111 DEL 03/11/2025 
 
 
OGGETTO: 
Affidamento diretto del servizio di spandimento di materiale antigelivo lungo le 
strade comunali e del servizio di sgombero neve lungo le strade comunali e piazze 
per la stagione invernale 2025/2026 – Ditta: Azienda Agricola Munfrin di Flori 
Michele. - Impegno di Spesa 
 

Codice Cig: B8EB69B110 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesse 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25.07.2025, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUPS) per il periodo 2026/2028 con i relativi allegati; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2024, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Treiso per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 
2025/2027; 

Con provvedimento della Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2025, è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG); 

Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente; 

 

VISTO CHE: 

durante la stagione invernale si rende necessario garantire la transitabilità e la sicurezza della viabilità 
comunale mediante interventi di spandimento di materiale antigelivo e sgombero neve lungo le strade 
comunali e nelle piazze; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

si è provveduto ad acquisire n. 2 preventivi e precisamente a : 

ditta Azienda agricola Munfrin di Flori Michele di Treiso 

ditta Azienda agricola Bongioanni Wine di Bongioanni Federico di Neviglie 

la ditta che ha offerto le condizioni migliori è risultata quella dell’Azienda Agricola Munfrin di Flori 
Michele, con sede in Treiso, per l’esecuzione dei suddetti servizi; 

 con nota del 27/10/2025, la ditta ha presentato la seguente offerta economica così articolata: 

o € 32,80 €/Km per lo spandimento di materiale antigelivo corrispondente a 490,00 a 
passaggio; 

o € 32,80 €/Km per lo sgombero neve corrispondente a €. 490,00 a passaggio 

o € 80,00 €/ora,  per la pulizia delle piazze; 

o € 1.000,00 quale fermo macchina per il servizio offerto, da riconoscersi anche in 
caso di mancato intervento per assenza di precipitazioni; 

CONSIDERATO CHE: 

 sulla base dell’esperienza delle precedenti stagioni invernali, si prevede un numero medio di 
n. 4 passaggi per lo spandimento del materiale antigelivo e n. 3 passaggi per lo sgombero 
neve; 

 il costo complessivo presunto risulta pertanto stimabile come segue: 

Intervento Quantità Costo 
unitario Totale presunto (€) 

Spandimento antigelivo 4 passaggi x [Km strade 
comunali] € 32,80/Km 490,00 a passaggio = €. 

1960,00 

Sgombero neve 3 passaggi x [Km strade 
comunali] € 32,80/Km 490,00 a passaggio =  €. 

1.470,00 
Pulizia piazze n. 6 passaggi € 80,00/€/h € 560,00,00 
Fermo macchina - - € 1.000,00 
Totale presunto 
complessivo 

  €. 4.990,00 

    
RITENUTO: 

 che la proposta economica sia congrua e che la ditta risulti idonea allo svolgimento del 
servizio, in quanto dotata di adeguati mezzi e competenza tecnica; 

 che, in relazione all’importo complessivo presunto dell’affidamento, si possa procedere con 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (Codice 
dei Contratti Pubblici), trattandosi di servizi di importo inferiore a € 140.000; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Bilancio di previsione 2025/2027, regolarmente approvato; 

DETERMINA 

1. Di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
all’Azienda Agricola Munfrin di Flori Michele, con sede in Treiso via Strada Rizzi n. 12/a, 
il servizio di spandimento di materiale antigelivo e di sgombero neve lungo le strade 
comunali e nelle piazze per la stagione invernale 2025/2026, alle condizioni economiche 
indicate in premessa. 

2. Di prevedere un costo presunto come di seguito riportato: 

Intervento Quantità Costo 
unitario Totale presunto (€) 

Spandimento antigelivo 4 passaggi x [Km strade 
comunali] € 32,80/Km 490,00 a passaggio = €. 

1960,00 

Sgombero neve 3 passaggi x [Km strade 
comunali] € 32,80/Km 490,00 a passaggio =  €. 

1.470,00 
Pulizia piazze n. 6 passaggi € 80,00/€/h € 560,00,00 
Fermo macchina - - € 1.000,00 
Totale presunto 
complessivo 

  €. 4.990,00 

 

3. Di impegnare la spesa presunta complessiva di €. 6.087,80 IVA compresa sul capitolo 
2780/2/1 del bilancio di previsione 2025, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

4. Di determinare che i pagamenti verranno effettuati a seguito di rendicontazione di km 
e passaggi 

5. Che «Il contraente, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modificazioni e integrazioni, si impegna a destinare al presente contratto uno o più conti 
correnti bancari o postali dedicati, anche non in via esclusiva, i cui movimenti finanziari 
relativi al presente servizio dovranno essere effettuati tramite strumenti idonei a garantire la 
piena tracciabilità (bonifico bancario o postale o altro mezzo tracciabile). In ogni pagamento 
effettuato dal Comune al contraente dovrà essere indicato il Codice Identificativo Gara 
(CIG) attribuito al presente affidamento e, se obbligatorio, il Codice Unico di Progetto 
(CUP). Il contraente dovrà garantire che nessun pagamento, acquisto, subappalto o 
somministrazione finanziaria relativa al contratto avverrà al di fuori di quanto previsto dai 
conti correnti dedicati. In caso di violazione degli obblighi di cui sopra, il Comune si riserva 
il diritto di risolvere il contratto di diritto, fatto salvo il risarcimento dei danni e la 
segnalazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo competente. 

6. Di dare atto che il servizio sarà eseguito secondo le necessità determinate dall’andamento 
meteorologico e su disposizione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico. 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per i conseguenti adempimenti contabili. 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to : PIONZO Geom. Andrea 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
appone 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il visto di regolarità contabile e 
attesta 

la copertura finanziaria. 
 
Della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa agli interventi – capitoli 
nella stessa indicati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Treiso, lì _06/11/2025_ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dott. NARDI Massimo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 17/11/2025 . 
 
Treiso, lì 17/11/2025 

Il Segretario Comunale 
 

F.To: NARDI Dott. Massimo 
      
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


